
     
 

Pagina  1 di 4   

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

 

 

OGGETTO: Realizzazione di un piazzola HEMS (Helicopter Emergency Medical Service), destinata 

alle operazioni primary pick up nel Comune di Carloforte. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento ed approvazione dello Studio di 

fattibilità e dello schema di convenzione 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 
Procedimento 

Geom. Cosimo Soddu  

 
 

 
 
 
 

Responsabile 
Funzioni 

Dott. Ing. Barbara Boi  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
115          21   05   2019



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale; 

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 
governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 
Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione n. 57 del 
08.03.2019; 

DATO ATTO che con delibera n. 29 del 13.03.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 
prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che  

− con la Conferenza Stato-Regioni del 3 febbraio 2005 in accordo al D.Lvo n. 281 del 
28/8/1997, sono stati stabiliti gli indirizzi cui le Regioni devono attenersi in materia di 

organizzazione dei servizi di soccorso sanitario a mezzo di elicottero; 

− al punto 1.2 dell'allegato 1 del suddetto accordo Stato-Regioni si legge che la prima 

indicazione all'utilizzo dell'elisoccorso è quella di trattare e trasportare il paziente dal luogo 
in cui si è verificato l'evento acuto al presidio ospedaliero più idoneo; 

− da ciò deriva la necessità di integrare in maniera progressiva nel territorio regionale la 

realizzazione di elisuperfici in modo da supportare in maniera capillare i servizi di emergenza 
sanitaria territoriale 118 e le reti ospedaliere regionali; 

− dall’1/07/2018, anche in Sardegna il servizio HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) 

118 con elicottero ha cominciato ad operare in regime di convenzione con la Regione, 
coprendo dall’1/08/2018 tramite la base HEMS di Olbia - anche l'esigenza della fascia oraria 
notturna, con importanti ricadute sul territorio regionale per l'efficienza delle strutture 

ospedaliere dotate di elisuperficie H24; 

− il Comune di Carloforte, in considerazione della criticità rappresentata dall'insularità, 

intende dotarsi di uno spazio adibito a piazzola di atterraggio per l'elisoccorso, sia diurno 
che notturno, con la finalità di ovviare alla problematica rappresentata dal trasporto di 
pazienti che necessitano di assistenza medica urgente in strutture ospedaliere adeguate; 

− a seguito di sopralluogo congiunto esperito dall'Amministrazione Comunale di concerto 

con personale AREUS, sono state valutate diverse possibilità per la realizzazione della 
piazzola di che trattasi all'interno di aree di proprietà del Comune di Carloforte, in 
considerazione delle vigenti normative in materia; 

− tra le varie ipotesi, è stata individuata una parte dell'area all'interno dell'ex campo sportivo 

"Pino Solitario” ubicato in Via Pianosa, di proprietà del Comune di Carloforte, censita in 



     
 

Pagina  3 di 4   

catasto al Foglio 25, mappale n. 3394, di superficie complessiva di mq 8.905,5 poiché 
maggiormente rispondente alle esigenze tecniche ed economiche rappresentate 
dall'Amministrazione; 

− il terreno in argomento è costituito da un'area precedentemente adibita a spazio per 

eventi all'aperto, pavimentata con massetto in cemento armato e risulta, pertanto, già 
provvista di pavimentazione idonea per la realizzazione di un punto di atterraggio per le 
operazioni in ambito di attività HEMS e di soccorso sanitario in primary pick-up; 

− con Deliberazione G.C. n. 159 del 28/09/2018 il Comune di Carloforte ha approvato, in linea 

tecnica, lo studio di fattibilità riguardante la realizzazione di una piazzola di atterraggio per 
le operazioni in ambito di attività HEMS e di soccorso sanitario in primary pick-up presso l'ex 

campo sportivo "Pino Solitario", così come meglio individuato nell'elaborato redatto 
dall’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), datato 5 
settembre 2018 allegato alla stessa Deliberazione; 

− con Deliberazione G.C. n. 37 del 06/03/2019 il Comune di Carloforte ha stabilito di 

cofinanziare l'intervento di realizzazione di una piazzola di atterraggio per le operazioni in 

ambito di attività HEMS e di soccorso sanitario in primary pick-up presso l'ex campo sportivo 
"Pino Solitario", così come segue: 

o € 37.492,51 (realizzazione piazzola) a carico di AREUS; 
o € 20.000,00 (rimozione torri-faro interferenti) a carico del Comune di Carloforte; 

− con Deliberazione G.C. n. 62 del 26/04/2019 il Comune di Carloforte ha approvato lo 
schema di convenzione relativo alla cessione dell’area in comodato d’uso allegato alla 
stessa Deliberazione; 

VISTO lo studio di fattibilità riguardante la realizzazione di una piazzola di atterraggio per le 

operazioni in ambito di attività HEMS e di soccorso sanitario in primary pick-up presso l'ex campo 
sportivo "Pino Solitario" nel Comune di Carloforte, redatto dall’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna; 

DATO ATTO che lo studio di fattibilità prevede una spesa complessiva di euro 37.492,51 di cui euro 

6.500,00 per lavori, euro 20.455,00 per forniture ed euro 6.048,70 per I.V.A. (22%), 1,088,98 per spese 
tecniche e oneri per la sicurezza, 3.399,82 per imprevisti e lavori in economia; 

VISTA la nota RAS prot. n. 17004 del 11/7/2018; 

VISTA la bozza di convenzione regolante i rapporti tra comodante e comodatario in relazione 

all’utilizzo del bene; 

INDIVIDUATE nella persona del geom. Cosimo Soddu le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il parere 
favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii.; 

DELIBERA 
DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per  

l’effetto : 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Cosimo Soddu; 

• di approvare lo studio di fattibilità riguardante la realizzazione di una piazzola di atterraggio 

per le operazioni in ambito di attività HEMS e di soccorso sanitario in primary pick-up presso l'ex 
campo sportivo "Pino Solitario" nel Comune di Carloforte 



     
 

Pagina  4 di 4   

• di approvare la bozza di convenzione regolante i rapporti tra Comodante e Comodatario in 

relazione all’utilizzo del bene, ai conseguenti doveri e obblighi, patti e condizioni cui le parti 
dovranno attenersi; 

• di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

37.492,51 (di cui euro 6.500,00 per lavori, euro 20.455,00 per forniture ed euro 6.048,70 per I.V.A. 
al 22%, 1,088,98 per spese tecniche e oneri per la sicurezza, 3.399,82 per imprevisti e lavori in 
economia) è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2019 come di seguito dettagliato: 

 

Anno 2019 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 3 Progetto Elisuperfici 

Progetto Elisuperfici- Nota RAS prot. n. 17004 del 11/7/2018 

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

Centro di Costo SAN 0299 Costi Comuni Elisoccorso 

Importo IVA inclusa € 37.492,51 

 

• di demandare al Provveditorato e al Bilancio l'esecuzione del presente provvedimento, per 

quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo 
(Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore Sanitario 

(Dr. Piero Delogu) 

 

 Il Direttore Generale 
(Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ 
al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 
Dott. Francesco Mario Bomboi 

 

Il Delegato  

Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
21 05  2019

Utente
Font monospazio
05   06 2019


		2019-05-16T07:53:57+0000
	SODDU COSIMO


		2019-05-16T07:54:36+0000
	BOI BARBARA


		2019-05-21T15:06:25+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2019-05-21T15:06:52+0200
	DELOGU PIERO


		2019-05-21T15:07:27+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2019-05-21T15:13:27+0200
	SANNA MARIANNA




